ab Apostolo contra Alexandrum, nam et inde iam satis dictum est: sed sicut in Apocalypsi Ioannis legimus Martyres orare ut vindicentur<sup>19</sup>, cum ille primus Martyr ut lapidatoribus suis ignosceretur, oraverit<sup>20</sup>.

77. Sed hinc non oportet moveri. Quis enim audeat affirmare, cum illi sancti candidati se vindicari petierint, utrum contra ipsos homines, an contra regnum peccati petierint? Nam ipsa est sincera et plena iustitiae et misericordiae vindicta Martyrum, ut evertatur regnum peccati, quo regnante tanta perperessi sunt. Ad cuius eversionem nititur Apostolus, dicens: *Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore*<sup>21</sup>. Destruitur autem et evertitur peccati regnum, partim correctione hominum, ut caro spiritui subiciatur; partim damnatione perseverantium in peccato, ut ita iustitia ordinentur, ut iustis cum Christo regnantibus, molesti esse non possint. Intuere apostolum Paulum, nonne tibi videtur in se ipso Stephanum martyrem vindicare, cum dicit: *Non sic pugno tanquam aërem caedens, sed castigo corpus meum, et servituti subitico?*<sup>22</sup> Nam hoc in se utique prosternebat, et debilitabat, et victum ordinabat, unde Stephanum caeterosque Christianos fuerat persecutus. Quis ergo convincit Martyres sanctos non talem suam vindictam a Domino esse deprecatos, cum etiam finem huius saeculi, in quo tanta exitia pertulerunt, ad suam vindictam potuerint licenter optare? Quod qui orant, et pro inimicis suis orant qui sanabiles sunt, et contra illos non orant qui insanabiles esse voluerunt: quia Deus quoque puniendo illos non est malevolus tortor, sed iustissimus ordinator. Sine ulla ergo dubitatione diligamus inimicos nostros, beneficiamus his qui oderunt nos, et oremus pro eis qui nos persequuntur.

### CAPUT XXIII

78. Quod autem consequenter positum est: *Ut sitis filii Patris vestri qui in caelis est*<sup>1</sup>, ex illa regula intelligendum est, qua et Ioannes dicit: *Dedit illis potestatem filios Dei fieri*<sup>2</sup>. Unus enim naturaliter Filius est, qui nescit omnino

<sup>19</sup> Apoc. 6. 10.

<sup>20</sup> Act. 7. 59.

<sup>21</sup> Rom. 6. 12.

<sup>22</sup> 1 Cor. 9. 26.

<sup>1</sup> Mt. 5. 45.

<sup>2</sup> Io. 1. 12.

Alejandro, que ya hemos explicado suficientemente, sino de la súplica que leemos en el Apocalipsis de San Juan, donde los mártires piden a Dios que venga su sangre, mientras que el primer mártir pidió a Dios que perdonara a aquellos que le apedreaban.

77. Pero no debemos inquietarnos por esa dificultad; porque ¿quién se atreverá a afirmar que, al pedir los santos y esclarecidos mártires venganza, dirigen su petición contra los hombres y no contra el reino del pecado? Pues ésta es la verdadera venganza de los mártires, llena de justicia y misericordia; que sea destruido el reino del pecado, bajo cuya tiranía sufrieron tan atroces tormentos. La destrucción de ese reino persiguen los esfuerzos del Apóstol cuando dice: *no reine, pues, el pecado en vuestro cuerpo mortal*. Es destruido y echado por tierra el reino del pecado parte por la corrupción de los hombres, cuando la carne se somete al espíritu, y parte por la condenación de los que perseveraron en el pecado, a quienes la justicia divina coloca de tal modo, que no pueden molestar a los justos, que reinan con Cristo. Ved al Apóstol San Pablo: ¿no os parece que venga en su persona el martirio de San Esteban cuando dice: *no peleo como quien tira golpes al aire, sino que castigo mi cuerpo y le reduzco a servidumbre?* Pues abatía en sí mismo y quebrantaba y gobernaba vencido precisamente aquello que había servido de instrumento para perseguir a Esteban y otros mártires. ¿Quién, pues, podrá probar que no es como ésta la venganza que los santos mártires pidieron a Dios, como también que ellos pudieron justamente desear, para venganza personal de ellos, el fin del mundo, en que tantas tribulaciones padecieron? Porque los que oran de esta manera piden por los enemigos suyos que son capaces de enmienda, mas no piden contra aquellos que son incorregibles, pues Dios castigándoles no es cruel atormentador, sino un justísimo ordenador de las cosas. Sin duda alguna, amemos a nuestros enemigos, hagamos bien a los que nos aborrecen y oremos por los que nos persiguen.